
quinta-feira, 14 de agosto de 20081�
Diário OficialExecutivo  3

DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias a servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para participar da 19ª Conferência Mundial 
de Serviço Social a realizar-se em Salvador BA, no período de 
15 a 20/08/08.

Nome CPF Cargo Matrícula

EDIANE MOURA JORGE 637703932-87 Assistente Social 57194773/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos (Respondendo)

PORTARIA DE Nº 721
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, para participar da mobilização da etapa 
regional da “II Conferencia Estadual de Direitos Humanos”, 
nos municípios de Marabá, Ourilandia do Norte e tucumã – PA, 
no período de 30/07 a 02/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

DOLGLAS TEXEIRA LOPES 461.605.823-72 -Assessor 80844981/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de nº 31230 

de 11/08/2008.
PORTARIA DE Nº 727

O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER treze e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, para aplicar Diagnóstico Rápido e 
Participativo em órgãos e instituições governamentais e não- 
governamentais, onde será realizado no município de Altamira 
– PA, no período de 11 a 24/08/2008. 

Nome CPF Cargo Matrícula

ANGELA MARIA 
TRINDADE PAIVA 898.014.236-68 Assessora de 

Coordenação 57194760

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
08 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 

(Respondendo)
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de nº 31230 
de 11/08/2008.           

PORTARIA DE Nº 473
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificada, pela participação do “II Encontro Norte de 
Redução de Danos”, na cidade de Porto Velho – RO, no período 
de 12 a 14/08/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

ALEXANDRINA 
TEREZA THOMAZ 
SANTIAGO

392.396.592-34 Assessora de 
Coordenação  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
05 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 

exercício
Republicada por ter saído com incorreções no DOE de nº 31230 
de 11/08/2008.

PORTARIA
PORTARIA N° 17, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o Sr. HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA, 
para exercer o cargo de Conselheiro Suplente do Conselho 
Estadual de Entorpecentes - CONEN/PA, em substituição 
ao Sr. SEBASTIÃO DOS SANTOS SILVA FILHO, na vaga 

destinada ao Jurista, desde 05.08.2008 a 31.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, 05 de agosto de 2008.

José Roberto da Costa Martins
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 040/2008 Proc. 313908/08
Partes: SEJUDH  e MICRO LINE COMERCIAL LTDA
Objeto: Prestação de serviços de Internet para a sede do Núcleo 
de Justiça no municipio de Altamira
Valor: R$ 2.510,00
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art. 24 inciso II
Data da Assinatura: 12/08/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

PORTARIA Nº 754
O SECRETARIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, Respondendo por este Órgão, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual publicado no 
DOE de nº 31.227, de 06/08/2008.
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias ao servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, para participar da mobilização da etapa 
regional da II Conferência Estadual de Direitos Humanos, nos 
municípios de Conceição do Araguaia, Água Azul do Norte e 
Floresta do Araguaia, no período de 19 a 25/08/08.

Nome CPF Cargo Matrícula

Dolglas Teixeira Lopes 461.605.823-72 Assessor 80844981/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE AGOSTO DE 2008.

JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo)

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2008
Modalidade de Licitação: dispensa 036/2008 Proc. 296155/08
Partes: SEJUDH e AMANCIO E SILVA LTDA (ALSYSTEM)
Objeto: prestação de serviços de vigilância eletrônica no imóvel 
sede do Núcleo de Justiça no municipio de Altamira
Vigência: 12/08/2008 a 11/08/2009
Valor: R$ 1.214,00
Dotação Orçamentária: 184724C Ação 136972 - E. Desp. 
339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém do Pará
Data da Assinatura: 12/08/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins
Endereço do Contratado: Rua Manoel Umbuzeiro, 817 - Centro 
altamira - 68371-180

PORTARIA N° 117/DIRAF/SEPE DE 12 DE AGOSTO DE 2008
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS

Portaria n° 117/DIRAF/SEPE de 12 de Agosto de 2008
Nome: ANDRÉ RODOLFO DE LIMA
Cargo: Colaborador eventual
N° de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Destino: Brasília a Belém
Objetivo: apresentar o Projeto de Lei do ZEE BR 316.
Período: 17/08/2008 a 20/08/2008
PORTARIA N° 118/DIRAF/SEPE DE 12 DE AGOSTO DE 2008

AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
Portaria n° 118/DIRAF/SEPE de 12 de Agosto de 2008
Nome: GERMANO TRAVASSOS MOREIRA E SILVA
Cargo: Colaborador eventual
N° de diárias: 01 e ½ (três e meia)
Destino: Recife a Belém
Objetivo: discutir assuntos referentes à gestão de transporte 
metropolitano.
Período: 19/08/2008 a 20/08/2008

TERMO DE DISTRATO
PARTES: SEIR E ERILENE ALVES DINIZ
MATRICULA Nº 57194864/1
CARGO: ADMINISTRADOR
DATA DO CONTRATO: 03/03/2008
DATA DO DISTRATO: 11/08/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL: André Luís Assunção de Farias- 
Secretário

TERMO DE DISTRATO
PARTES: SEIR E ODONALDO DE SOUSA PARAGUASSU
MATRICULA Nº 57196359/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
DATA DO CONTRATO: 01/04/2008
DATA DO DISTRATO: 01/08/2008
ORDENADOR RESPONSAVEL: André Luís Assunção de Farias- 
Secretário

PORTARIAS
PORTARIA N° 0706 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 0684/2008 Publicada 
no DOE nº 31.229 de 08.08.2008, que concedeu Diária 
em favor do Servidor Geilson Silva Tenório matrícula 
n°80845099/1.
PORTARIA N° 0707 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria nº 0685/2008 Publicada 
no DOE nº 31.229 de 08.08.2008, que concedeu Diária 
em favor da servidora Carita Rosa das Chagas, matrícula 
n°57190029/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIA DE DIÁRIA
Portaria de Diária nº. 0708/2008
Nome: Claudionor Alexandre Barbosa
Cargo: Diretor de Desenvolvimento da Pesca / SEPAq
Destino: Chaves e Muaná. Período: 18 a 22/08/2008.
Objetivo: Participar do Seminário de lançamento do Projeto 
CONSAD / MDS/ EMATER de apoio as comunidades ribeirinhas 
nos municípios de Cachoeira do Arari, Chaves e Muaná.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

PORTARIAS
Portaria de Diária nº. 0701/2008
Nome: Domilson Silva Pereira
Cargo: Coordenador Regional / SEPAq
Destino: Conceição do Araguaia. Período: 18 a 22/08/2008
Objetivo: Verificar instalações, maquinários e operacionalização 
da fábrica de gelo, junto à colônia de Pescadores – 39.
Portaria de Diária nº. 0702/2008
Nome: Zacarias Marques de Oliveira
Cargo: Agente de atividades agropecuárias / SEPAq
Destino: Ruropolis. Período: 18 a 22/08/2008
Objetivo: Ministrar curso de capacitação dos produtores em 
piscicultura.
Portaria de Diária nº. 0703/2008
Nome: João Nilson Gomes Rabelo
Cargo: Auxiliar Operacional / SEPAq
Destino: Juruti, Óbidos, Gurupá, Oeiras do Pará e Belém. 
Período: 16/08 a 04/09/2008.
Objetivo: Representar a SEPAq nas Ações Rios de Saúde junto a 
Câmara Setorial de Políticas Sociais.
Portaria de Diária nº. 0704/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista / SEPAq
Destino: Tailândia. Período: 18 a 20/08/2008.
Objetivo: Conduzir o Engenheiro de Pesca e Aqüicultura desta 
SEPAq.
Portaria de Diária nº. 0705/2008
Nome: Geilson Silva Tenório
Cargo: Engenheiro de Pesca / SEPAq
Destino: Tailândia. Período: 18 a 20/08/2008.
Objetivo: Participar de reuniões e visitas técnicas na 
comunidade para avaliar projetos de cultivo do Tambaqui.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E DR. RONALDO BORGES BARTHEM
Onde lê-se: VIGÊNCIA: 07/03/2008 a 07/06/2008
Leia-se: VIGÊNCIA: 07/03/2008 a 07/09/2008
Ordenador responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA


